MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
XXI CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO

EDITAL Nº 15 – MPSE, DE 20 DE MARÇO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE, Presidente da
Comissão do XXI concurso público para o provimento de vagas e a formação de
cadastro de reserva no cargo de Promotor de Justiça Substituto do Ministério
Público de Sergipe, no uso de suas atribuições, tendo em vista especialmente o art.
8º, VII e 24, da Resolução nº 001/2022 – CPJ, de 20 de janeiro de 2022, e o item 12,
do Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições, resolve:

1. Tornar pública a homologação, pela Comissão do Concurso, do parecer conclusivo
pela aptidão e inaptidão de candidatos, emitido em 19 de abril de 2023, pela
Equipe Multiprofissional e Interdisciplinar, após a análise da avaliação médica e dos
exames laboratoriais e complementares dos candidatos.

2. A relação dos candidatos considerados aptos nos exames de saúde, com
identificação do número de inscrição e em ordem alfabética do nome do candidato,
constam das listas abaixo: candidatos da ampla concorrência (2.1), candidatos com
deficiência (2.2), candidatos que se autodeclararam pessoas negras e assim foram
confirmados pela Comissão de Heteroidentificação do Ministério Público de Sergipe
ou pela Comissão do Concurso (2.3) e candidatos que se autodeclararam pessoas
negras e aguardam decisão de recurso interposto ao Conselho Superior do
Ministério Público (2.4) :

2.1 AMPLA CONCORRÊNCIA:
/ 10000375, Alana Chama Castanheira,
/ 10001318, Alana Dias Rosendo,
/ 10003668, Alana Mendonca Oliveira,
/ 10000718, Alexandre Pereira Sales,
/ 10001391, Alexandre Souza Pitta Lima,
/ 10001780, Allan Diego Andrade Santos,
/ 10001839, Alvaro Calazans de Souza Neto,
/ 10002532, Amanda Vieira Abreu,
/ 10003508, Ana Carolina Pettersen Godinho Muratore,
/ 10002169, Anderson Marcelo de Araujo,
/ 10004033, Andre Jacinto de Almeida Neto,
/ 10002531, Antonio Teles Leite Neto,
/ 10001251, Bianca Davi Pereira de Almeida,
/ 10000624, Breno Pinheiro Franco de Araujo,
/ 10000156, Bruno Escorcio Cerqueira Barros,
/ 10001508, Bruno Henrique Pontes Caribe,
/ 10000762, Camila de Melo Dutra,
/ 10002460, Cibelle Machado de Souza Enomoto,
/ 10003675, Cicero Alves de Sousa Neto,

/ 10001694, Claudio Rodrigues Araujo,
/ 10002919, Danilo Oliveira Carilli,
/ 10001676, Danilo Sampaio dos Santos Silva,
/ 10001638, Dimaikon Dellon Silva do Nascimento,
/ 10002895, Dmitri Madeira Campos Freitas de Figueiredo,
/ 10003522, Domingos de Araujo Bessa Neto,
/ 10003334, Enderson Flavio Costa Lima,
/ 10001521, Eneas de Oliveira Dantas Junior,
/ 10000324, Felipe Freitas Vasconcelos,
/ 10004223, Felipe Lambert de Faria,
/ 10002199, Fernanda Alves Ivo da Silva,
/ 10001930, Fernanda Tourinho Silveira Castro,
/ 10000234, Francisco Rafael Pereira da Silva,
/ 10002880, Gabriel Artime Suzart de Freitas,
/ 10002804, Gabriel Paraizo Dantas Braz,
/ 10002635, Gabriela Rabelo Vasconcelos,
/ 10002411, Giuliano Oro Prancutti,
/ 10002797, Glademir Goncalves de Franca Filho,
/ 10003147, Guilermo Timm Rocha,
/ 10003429, Gustavo Adolfo Camara de Araujo,
/ 10000567, Hugo Ferreira Camara,
/ 10001255, Isabel Christina Prazeres Rodrigues,
/ 10000582, Isadora Sampaio Mendonca,
/ 10001503, Joao Luis Laguardia Grossi,
/ 10003862, Larissa Vollaro Alves Faria,
/ 10002903, Laura Assagra Rodrigues Barbosa,
/ 10000076, Leonardo Alves Moura,
/ 10003040, Livia Barreto Canoves,
/ 10002514, Loren Tazioli Engelbrecht Zantut,
/ 10000592, Luan Ferreira Teixeira,
/ 10003191, Lucas Alves Silva Caland,
/ 10004243, Lucas Eduardo de Lara Ataide,
/ 10001403, Lucas Gabriel Santos Lima,
/ 10003394, Lucas Gomes Henriques de Araujo,
/ 10000546, Lucas Ramos Carvalho,
/ 10001259, Luciene Cristina de Lima Barroso,
/ 10000218, Luis Carlos Garcia Junior,
/ 10002948, Luiz Faustino Correa Freire,
/ 10000365, Marcela Maria do Canto Defert,
/ 10003395, Marcella Vieira de Queiroz Carneiro,
/ 10001324, Marcelo Souza Costa,
/ 10004194, Marcos Luiz Nery Filho,
/ 10003375, Maria Beatriz Pereira Alves Bittencourt,
/ 10002543, Mariana Lopes da Matta,
/ 10003257, Marina Agapito Soares,
/ 10001434, Mauricio Schibuola de Carvalho,
/ 10000842, Neymenson Ara dos Santos,

/ 10003387, Pablo Leones Monteiro Machado,
/ 10002085, Paulo Fernandes Medeiros Junior,
/ 10002282, Pedro Felipe Cardoso Mota Fontes,
/ 10002289, Pedro Henrique Klein Cavalcante de Barros,
/ 10001132, Rafael Augusto Demico Camargo,
/ 10002972, Rafael da Silva Braga,
/ 10003106, Rafael Vidal Cendon D Almeida,
/ 10003763, Raffael de Carvalho e Silva,
/ 10001002, Renan Santos de Oliveira,
/ 10000425, Renata Oliveira Schlickmann,
/ 10000803, Renata Teixeira de Andrade,
/ 10000867, Rennan Fernandes de Souza,
/ 10000342, Rodolfo Motta da Silva Silveira,
/ 10001428, Rodrigo Cardoso Soares,
/ 10003915, Rodrigo Curvelo da Silva,
/ 10000906, Rodrigo de Jesus Almeida,
/ 10000115, Rodrigo de Souza,
/ 10001949, Sara Weiser Martins,
/ 10001752, Sidione Braga Dupke,
/ 10000231, Silvio Gustavo Vieira Ottoni Bezerra da Silva,
/ 10002789, Sofia Mendes Bezerra de Carvalho,
/ 10003593, Tacito Costa Coaracy Filho,
/ 10001411, Thiago Cabral Arruda,
/ 10004190, Thiago Camatta Chaves Turra,
/ 10001263, Thiago Coelho Sacchetto,
/ 10003786, Thiago Costa Pinheiro,
/ 10001071, Thiago da Silva Picoreli,
/ 10003025, Thiago Nogueira Neiva Miranda,
/ 10000943, Vanderley Jose Bolfe,
/ 10000907, Victor Cypriano Correa,
/ 10001096, Victor Figueiredo Sotero,
/ 10002174, Vinicius Gabriel Viana de Jesus,
/ 10002792, Vivian Leite Santos,
/ 10003806, Washington Guedes Pequeno.

2.2 CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA:
/ 10001589, Ana Carolina Nascimento Mendes,
/ 10003678, Ana Roberta Ferreira Favaro,
/ 10001895, Carlos Luiz da Silva Junior,
/ 10000418, Cosmo Caetano da Silva,
/ 10000949, Dayanna de Sousa Catao,
/ 10003048, Elisama Lucia Goncalves Silvestre,
/ 10003398, Felipe Augusto Cruz Lima,
/ 10001565, Francisco Cardoso Carvalho,
/ 10000863, Francisco Oliveira Xavier Junior,
/ 10003284, Hermison Victor Pereira Alencar Sampaio,

/ 10000766, Jamerson Serafim de Moura,
/ 10003838, Joana Turton Lopes,
/ 10002410, Marcelo Cardoso Andrade,
/ 10003120, Marcus Vinicius Souza Soares,
/ 10002943, Mayara Garcia Melo,
/ 10002438, Mozer Machado Calheiros,
/ 10003554, Rafael Martiliano dos Santos,
/ 10003915, Rodrigo Curvelo da Silva,
/ 10002835, Tarcisio Pimentel Noronha,
/ 10001491, Thiago Vinicius Carvalho Morais,
/ 10000285, Thyago Rodrigo Cabral de Almeida,
/ 10003055, Victor Pereira da Silva,
/ 10002089, Wesley Abrantes Leandro,
/ 10002761, Wesley da Silva,
/ 10002776, Yuri Maciel Teles.

2.3 CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM PESSOAS NEGRAS E ASSIM
FORAM CONFIRMADOS PELA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO OU PELA
COMISSÃO DO CONCURSO:

/ 10002567, Adriana do Piaui Barbosa,
/ 10001201, Adriano Peclat Nunes,
/ 10000412, Adrielli Beatriz Lima Santos,
/ 10003507, Aislan Barbosa Melo de Araujo,
/ 10000049, Alex Miranda Soares,
/ 10001817, Aloysio Juarez Smith Neto,
/ 10001636, Ana Emilia Moreira de Oliveira Gadelha,
/10001755, Ana Luiza Aguilar de Rezende,
/ 10003776, Andre Francisco Cantanhede de Menezes,
/ 10004189, Angelica Avila Franklin Mendes,
/ 10003433, Antonia Maira Gonzaga Santos,
/ 10004136, Antonio Augusto Sousa Silva,
/10003878, Arthur Henrique Linhares Calvetti,
/ 10002704, Artur Pereira dos Reis Barbosa,
/ 10000993, Brenda Albuquerque de Souza,
/ 10002318, Bruna Silva Santos.
/ 10002083, Bruno Barbosa Miranda,
/10001596, Caio dos Santos,
/10003308, Carla Giovanna Almeida Moura,
/ 10000711, Cheyenne Angelica Dantas Naturesa,
/ 10001068, Cleber Miranda Clemente,
/ 10000521, Cleberton Freitas Barreto,
/ 10000396, Conrado Jose Neto de Queiroz Reis,
/ 10003303, Daniel de Jesus Santana,
/ 10003998, Daniel Reis Alves dos Santos,
/ 10001136, Daniele Rodrigues de Lima,
/ 10002409, Danilo Pinheiro Sousa,

/ 10000472, Denilvan Nascimento Santiago,
/ 10000112, Diego de Lima Leal,
/ 10003512, Edson Jose Sa Junior,
/ 10002938, Eduardo Mendes de Lima,
/ 10002160, Elias Roberto Leao da Silva,
/ 10000892, Elideise Santos Araujo,
/ 10003916, Elora Viana Gomes,
/ 10003449, Emiliana Rezende Neta
/ 10001171, Erivaldo Santos Almeida,
/ 10003958, Eudes Silva de Lima
/ 10002199, Fernanda Alves Ivo da Silva,
/ 10001038, Frederico Alves de Fernandes,
/ 10002804, Gabriel Paraizo Dantas Braz,
/ 10003836, Gabriel Salvino Chagas do Nascimento,
/ 10002627, Giselle Cardoso Delfino Jandrey,
/ 10002276, Gislaine Santos Carvalho,
/ 10000124, Glenda Danielle dos Santos Martyres,
/ 10003007, Guidia Santiago Andrade,
/ 10002907, Guilherme Carvalho da Silva,
/ 10000091, Gustavo Brito Galdino,
/ 10003059, Gustavo Leme,
/ 10004134, Heleno Jose Nabuco Santos,
/ 10000800, Ilzyanne Lima Silva Prazeres,
/ 10001382, Isaac de Oliveira Cruz,
/ 10001255, Isabel Christina Prazeres Rodrigues,
/ 10002721, Isabela Santana dos Santos.
/ 10001472, Isis Couto Batista,
/ 10001397, Ivana de Jesus Santos Bonfim,
/ 10003027, Iziquiel Pereira Moura,
/ 10000852, Jairo Moura da Silva,
/ 10002974, Jessica Cordeiro da Rocha,
/ 10002362, Jessica de Jesus Almeida,
/ 10004043, John Lirow Thomas Meira de Sousa,
/ 10001879, Jonathan Ricardo Couto Oliveira,
/ 10000379, Jose Eduardo Habib Mendonca dos Santos,
/ 10002285, Josue Elias de Santana,
/ 10002656, Juliana Soraia dos Santos,
/ 10002659, Kaline Mirella da Silva Gomes,
/ 10000598, Karoline Bezerra Maia,
/ 10000376, Keneth Mickelsen Almeida de Oliveira,
/ 10001452, Lais Neves de Souza Pereira dos Santos,
/ 10003674, Larissa Mota Vaz,
/ 10000959, Lazaro Alves Borges,
/ 10000281, Leandro Leitao Noronha,
/ 10001663, Lenise Alves Santos,
/ 10000532, Licia Ferreira Reis,
/ 10001172, Lua Silva Santos Vasconcelos,

/ 10002948, Luiz Faustino Correa Freire,
/ 10003249, Magno Allan Ferreira Martins,
/ 10002971, Maira Santos dos Anjos,
/ 10003039, Manoela Lima do Nascimento,
/ 10000514, Marcello Borba Martins Araquan Borges,
/ 10000659, Marcio Andre Rodrigues dos Santos,
/ 10003792, Marcio Ricardo de Araujo Reis,
/ 10002392, Marcos Fabricio Viana do Nascimento Andrade,
/ 10002626, Marcos Matheus Dantas Costa,
/ 10000378, Marcos Tulio Pereira Correia Junior,
/ 10001067, Maria Fernanda Barbosa de Santana Ferreira,
/ 10003834, Milena Lima de Castro,
/ 10000393, Nara Lynne Mendonca Rodrigues,
/ 10000753, Niully Nayara Santana Campos,
/ 10002794, Paula Rainna Nascimento Santos,
/ 10000545, Priscila do Espirito Santo Lima,
/ 10000025, Raquel Magalhaes Araujo,
/ 10002811, Rosielson Azevedo de Queiroz,
/ 10003600, Rui Cesar Farias dos Santos Junior,
/ 10001759, Sabrina Bruna de Oliveira Rigaud,
/ 10003357, Samara Viana Correa,
/ 10001929, Sara Leone de Carvalho Biondo,
/ 10002286, Saulo Filipe Felix Calado,
/ 10002994, Suelen Lima Case,
/ 10001141, Tatiane Barreto Dantas Bispo,
/ 10000767, Taynara Freire Santos,
/ 10000648, Thais Marquett Carvalho Cruz,
/ 10004001, Thiago Bomfim da Silva,
/ 10004039, Thiago da Silva Almeida,
/ 10004292, Valdenizia de Santana Menezes,
/ 10002404, Valdenizia Souza Santos,
/ 10003530, Vinicius Santos Sales,
/ 10001087, Wendell Wilker Soares dos Santos,
/ 10002155, Yone Cristina Vasconcelos de Andrade Silveira,
/ 10002095, Yuri Luiz Rodrigues Evangelista.

2.4 CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM PESSOAS NEGRAS E
AGUARDAM JULGAMENTO DE RECURSOS INTERPOSTOS AO CSMP:

/ 10002382, Anne Graziele Santos da Silva
/ 10002673, Diego de Lima Cardoso
/ 10002448, Eduardo Lopes de Faria
/ 10003370, Enaldo de Paula Rocha Santos
/ 10003450, Francisco Gerlandio Gomes dos Santos
/ 10002707, Higina Camilla Lourenco Oliveira Rangel

/ 10000436, Ivan de Almeida Gois Junior
/ 10002812, Lucio de Barros Branco Cajueiro
/ 10001734, Morgana Amin da Rocha
/ 10000081, Nayra Moura Santos
/ 10000441, Railson Silva Barbosa
/ 10000867, Rennan Fernandes de Souza
/ 10000237, Rodrigo Savio de Almeida Albuquerque

2.4.1 Os candidatos que recorreram ao Conselho Superior do Ministério
Público (CSMP) contra o resultado da heteroidentificação prosseguem nas fases
ulteriores do concurso até a publicação do resultado do julgamento dos recursos se
por outro motivo não for eliminado. Em caso de improvimento do recurso pelo
CSMP o candidato será eliminado do concurso na fase em que este se encontra,
exceto se tiver obtido nota nas provas preambular e discursiva para prosseguir no
certame dentre os candidatos da ampla concorrência.

MANOEL CABRAL MACHADO NETO
Procurador-Geral de Justiça